(traduzione di E. Sanguineti)

## 7. L'INFERNO È QUI

*L'Inferno non esiste. Piuttosto, in questa vita ognuno si crea il proprio inferno: il superstizioso con la paura, l'innamorato con la passione, il politico con l'ambizione, l'uomo d'affari con l'avidità.*

Atque ea nimirum quaecumque Acherunte profundo  
prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.  
980 Nec miser inpendens magnum timet aere saxum  
Tantalus, ut famast, cassa formidine torpens;  
sed magis in vita divum metus urget inanis  
mortalis casumque timent quem cuique ferat fors.  
985 Nec Tityon volucres ineunt Acherunte iacentem  
nec quod sub magno scrutentur pectore quicquam  
perpetuam aetatem possunt reperire profecto.  
Quam libet immani proiectu corporis exstet,  
qui non sola novem dispessis iugera membris  
optineat, sed qui terrai totius orbem,  
990 non tamen aeternum poterit perferre dolorem  
nec praebere cibum proprio de corpore semper.  
Sed Tityos nobis hic est, in amore iacentem  
quem volucres lacerant atque exest anxius angor  
aut alia quavis scindunt cuppedine curae.  
995 Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est,  
qui petere a populo fasces saevasque securas  
imbibit et semper victus tristisque recedit.

In vita, in vita  
Si patisce da noi ciascun tormento  
Che l'anime cruciar nel basso Inferno  
Credon gli sciocchi. Tàntalo infelice  
Non teme il grave ed imminente sasso,  
Come fama di lui parla e ragiona;  
Ma ben sono i mortali in vita oppressi  
Dal timor degli Dei cieco e bugiardo,  
E paventano ognor quella caduta  
Che lor la sorte appresta. Erra chi pensa  
Che Tizio giaccia in Acheronte, e sempre  
Pasca del proprio cuor l'augel vorace,  
Né, per cercar lo smisurato petto  
Con somma diligenza, unqua potrebbe  
L'avvoltoio trovar cibo che fosse  
Bastante a saziar l'avidò rostro  
Eternamente; e sia quantunque immane  
Tizio, e non pur con le distese membra  
Occupi nove iugeri, ma tutto  
Il grand'orbe terreno: ei non pertanto  
Non potrà sofferir perpetua doglia,  
Né porger del suo corpo eterno pasto.  
Ma Tizio è quei che, dal rapace artiglio  
D'amor ghermito, è lacerato e roso  
Dal crudo rostro d'ansiosa angoscia,  
E quei che per qualunque altro desio  
Stracciano ad or ad or noie e tormenti.  
Sisifo inoltre in questa vita abbiamo  
Posto innanzi a' nostri occhi, e quello è desso  
Che dal popolo i fasci e le crudeli  
Scuri desia d'aver, e si ritrova  
Sempre ingannato, onde si crucia ed ange:

Nam petere imperium, quod inanest nec datur umquam,  
atque in eo semper durum sufferre laborem,  
1000 hoc est adverso nixantem trudere monte  
saxum, quod tamen <e> summo iam vertice rusum  
volvitur et plani raptim petit aequora campi.  
Deinde animi ingrata naturam pascere semper  
1005 Atque explere bonis rebus satiareque numquam,  
quod faciunt nobis annorum tempora, circum  
cum redeunt fetusque ferunt variosque lepores,  
nec tamen explemur vitae fructibus umquam,  
hoc, ut opinor, id est, aevo florente puellas  
1010 quod memorant laticem pertusum congerere in vas,  
quod tamen expleri nulla ratione potestur.  
Cerberus et Furiae iam vero et lucis egestas,  
Tartarus horriferos eructans faucibus aestus!  
Qui neque sunt usquam nec possunt esse profecto;  
1015 sed metus in vita poenarum pro male factis  
est insignibus insignis scelerisque luella,  
carcer et horribilis de saxo iactus deorsum,  
verbera carnifices robur pix lammina taedae;  
quae tamen etsi absunt, at mens sibi conscia factis  
praemetuens adhibet stimulos torretque flagellis,